uestro mortali corpore adoboediendum desideris  
 eius. Uerum nos contenti pstrinxisse paucis ea  
 q̄ ap̄os obiecta esse uoluit sequentia requiramus.  
 Addidit post haec quae est forma futuri. q̄ quidem  
 ambiguum mihi uidetur. utrum ex eo temp̄e quo  
 haec scribebat ap̄os. Adam futuri forma dicitur  
 q̄ est saeculi uenturi. An a se metipso id est ab Adam  
 futuri ut in xp̄o accipiat q̄ tempus apostolo haec  
 scribenti futurum non erat sed p̄teritum quam  
 uis et in alio loco. Cum de Adam et eua loqueretur  
 idem ap̄os dixerit. Misterium hoc magnū est.  
 Ego autem dico in xp̄o et in ecclesia in quo uidetur  
 hoc magis nobis ad intellegendum dedisse q̄ forma  
 futuri dicitur Adam in eo qui aduenit xp̄s ad ecclesia  
 sibi sociandam. Nescio sane quomodo  
 quis possit et p̄uaricationem eius  
 et peccati et hoc q̄ mors p̄ ipsum in omnes  
 homines p̄transit in forma xp̄i coaptare.  
 Hinc forte ex contrariis ut idem ap̄os in superiorib;  
 exponit cum dicit. Sicut enim p̄ unum hominem  
 mors ita et p̄ unum resurrectio mortuorum.  
 Et iterum sicut enim p̄ inoboedientia unius homi  
 nis peccatores constituti sunt multi. ita et per  
 unius oboedientiam iusti constituentur multi.  
 Si uero intellegamus ap̄os a suis temporibus quibus  
 haec scribebat dixisse Adam futuri ee formam.  
 Ita magis intellegitur q̄ sicut in hoc saeculo mors  
 regnauit p̄ unum Adam et mortale effectum est

omne hominum genus. Similiter autem ut in hoc  
ambiguum diximus esse sermonem quoad quae  
forma futuri inuenimus et ad colosenses ambiguum  
scriptum ubi dicit. Non ergo uos iudicet quisque  
in cibo aut in potu aut in par diei festi aut ne uini  
aut sabbatis quae sunt in umbra futurorum. Et item  
alibi idem apostolus dicit. Umbra enim habens lex bo  
norum futurorum in quibus utique sunt dubi  
tatio est. Utrum cibus et potus et dies festi et  
neumeniae et sabbata ita habeant umbram fu  
turorum ut in aduentu christi ueritas umbrae  
ipsius adimpleta sit. An in futuro saeculo sit im  
plenda sed et totam legem quod dicit apostolus umbram  
habere futurorum bonorum utrum in aduentu  
christi an in futuro saeculo umbrae <sup>istius</sup>  
explenda sit ueritas incertum.  
Quia et in alio loco scribitur de his <sup>in</sup>  
qui sub lege sunt quae formae et umbrae desiderant  
caelestium. qui ergo uult adstruere quae in aduen  
tu christi ista completa sunt cibi et potus rationis  
confirmantur expletas. In eo ubi petrus puisionem  
uidit in lites omne genus animalium deponi  
et uidit uocem quae dicitur mandauit tu commune  
ne dixeris quae ad diuersos utique hominum mores  
referatur. Et poculum dicit esse calicem noui tes  
tamenti diem quoque festum praebuit ubi pascha  
nostrum immolatus est christus. In diem festum  
caelebramus non in fermento ueteri sed in azimis

sinceritatis et ueritatis. Similiter et neumenias hoc est  
 nouos menses fieri ostendit p̄ xpm̄ solem iustitiae  
 et ap̄os eius. sed et sabbata obseruari docebit non por  
 tando honera peccati. sed stando unumquemque  
 stabiliter in loco suo non accendentes ignem.  
 De quo p̄ proph̄a d̄r. Ite et in lumine ignis uestri et fla  
 meq̄ accendistis uobis. Alius uero qui formas istas  
 et umbram legis ad futurum sc̄m̄ transfert.  
 Et ministeriorum caelestium has eē ducit imagines.  
 in ita caelesti hierusalem complendas decibo et  
 potu conabitur assignare. secundum ea q̄ d̄ns d̄r.  
 donec quam illud nouū uobiscum in regnum  
 patris mei. sed et diem festum dicit secundum  
 proph̄a dictum quid facietis in die sollempnitatis  
 et in die festo d̄ni. neumenias uero id est nouos  
 menses in illis aeternis annis requirit. De quibus  
 d̄r p̄ph̄a. memoratus sum annos aeternos et medita  
 tus sum. Ceterum in cantico de utero nomii. Re  
 damini dies aeternos et desabat̄ d̄r. Relinquit  
 ergo sabbatissimus populo d̄i et astruet q̄ sicut  
 singula formam futuri saeculi tenent. Ita potest  
 etiam ad lam de quo d̄r qui est forma futuri conferri  
 ad futuri saeculi rationem. Et p̄pterea cum pre  
 missum eēt de his qui peccauerant in similitudinem  
 p̄uaricationis adae additum eēt qui est forma futuri.  
 Sed non sicut delictum ita et donatum. si enim unus  
 delicto multi mortui sunt. multo magis gratia d̄i  
 et donum in gratia unius hominis ih̄u xpi in plures

abundabit et non sicut p[er] unum peccantem ita et donum.  
Nam iudicium ex uno in condemnationem gratia autē  
ex multis delictis in iustificatione cum in superioribus  
dixisset ap[osto]lus de adam quod est forma futuri uidentis  
requiri posse q[uod] si adam forma xp̄i est. Ergo et in eo  
qui peccauit necesse est ut formam xp̄i habuerit  
et in eo quos regnauit mors ab adam usque ad mo[rt]em  
hoc autem de xp̄o sentire uidebatur absurdum con-  
tinuo subiungit. sed non sicut delictum ita et do-  
num et incipit ex hoc sermonem ueluti semetip[s]um  
explanare. Quomodo formam xp̄i dixerit esse  
adam. Si enim inquit unius delicto in[m]m[un]di  
in adam uidelicet multo magis gratia d[omi]ni et d[omi]ni in  
gratia unius hominis ih̄u xp̄i in plures abundabit.  
Idest si uno peccante locum mors inueniens in plures  
potuit diffundi. Multo magis gratia d[omi]ni quā in xp̄o  
copiosius et latius abundabit. q[uod] mors in adam in plu-  
res diffunditur. Et in tamen non est conditio dilec-  
tione in doni. Ut cum iudicium habitum sit de adā  
ex uno ip[s]o delinquente condempnatio in omnes  
homines uenerit. Et contrario uero p[ro] xp̄o ex multis  
delictis quibus omne genus hominum tenebatur  
iustificatio data sit in omnes. Ut sicut mors p[er] unum  
regnauerat in delictis. Ita et p[er] unum oboedientiam  
uita regnaret p[er] iustitiam. Igitur non sine p[ro]funda  
arte dicendi ap[osto]lus formam xp̄i esse adam posuit que  
sit per genus sicut per speciem contraria. Per  
genus namque sicut est forma in eo q[uod] sicut ab uno

ad unum in plures homines diffunditur. ita & ab uno xpo in plures  
 homo diffunditur. Species uero contraria q̄ secundum p̄uacatione  
 cepti peccatores constituti sunt multi. xpi uero oboedientia iusti  
 constituentur multi. q̄d q̄ quater nus forma xpi fuerit ad unum siue  
 in similibus siue in contrariis scdm̄ rationem eloqui ipsius. & c.  
 planation est. Nunc & iam quid interior sensus apostolus indicet  
 nihil t̄ potius congegit uideamus. & quamuis periculosum uideat̄  
 ea quae occultius in apostolo scriptis positae sunt. pate faceret tam̄  
 si posse quae possibile est iudicia quidam ex his diuinae bonitatis  
 colligere. Non puto absurdum uideri proposuit ap̄os  
 offendere quid humano generi intulerit. Primus  
 adam qui factus est in animam uiuam. Quid etiam  
 secundus adam qui est in sp̄m uiuificantem ex illius  
 inquit p̄uacatione peccatum apparuit. Et per  
 peccatum mors ingressa est et in omnes homines  
 immo ut seruemus pauli litteris moderationem suā  
 q̄ in p̄senti loco tenuit in multos homines mors  
 pertransit. Per oboedientia uero xpi iustificatio.  
 et iustificationem uita multo magis in plures abun  
 dabit et ostendere uult. q̄ multo sit fortior uita q̄ mors.  
 et iustitia q̄ peccatum et hoc docere quia si ita pecca  
 tum et mors regnare in hominibus potuit. In ita ei  
 accipiens ex unius hominis in oboedientia quanto  
 potentius et dignius p̄ iustitiam uita regnauit in ci  
 um accipiens p̄ unius oboedientiam xpi xpi in qua  
 ad hoc opus non conditionis necessitate. sed sola mise  
 ratione per motus accessit in forma enim di erat.  
 et uidentis unius hominis delicto mortem regnare.

per populos creaturae suae non obliuiscitur. . .  
Nec rapinam ducit esse se aequalem do. hoc est non  
sibi magni aliquid deputat quod ipse quidem aequa-  
lis do et unum cum patre est. opus uero suum de-  
pascitur mors unius hominis ingressa delicto  
exinanuit igitur semetipsum de aequalitate  
et formam dei et serui suscepit formam et fit homo  
ad quem temptandum auderet quidem ille qui  
regnabat in omnibus sed intrare non posset. mor-  
tem tamen istam communem suscipit. Cum illi  
peccati quae regnabat in omnibus non recipere. Ut  
sicut per hominem mors. ita et per hominem fieret  
resurrectio mortuorum. Ut sicut unus delicto  
multi mortui sunt. Multo magis gratia dei et donum  
in gratia unius hominis ihu xpi in plures abunda-  
ret. Non autem absque profunda sapientia quod  
paulus inter perfectos loqui sed in hoc loco ser-  
mones suos moderatus est. Et quae alibi omnes dixerat  
hic multos et plures appellauit. Ubi comparatione  
diffusi in omnes homines peccati et mortis ab ada  
facti et iustificationis ac uitae a xpo. Ne forte  
si absolute pronuntiaret quae pari ratione atque eodem  
ordine quo ab adam in omnes homines mors dif-  
fusa peccati est. Etiam iustificatio et uita quae a xpo  
est in omnes homines diffunditur resolveret  
auditores et signiores fierent. Erga obseruan-  
tiam certe de securitate uitae quae in omnes homi-  
nes per xpi gratiam traderetur. Et ideo rep-

mte sermonem et non omnes homines. sicut solet  
 inceteris ponit sed multos qui unius delicto pec  
 catores constituti sunt Et rursum in gratia di  
 donum p unum hominem ihm xpm non in omni  
 sed in plures asserit abundare. Quo et negle  
 gentiores metus suspendat. Ac sollicitos faciat  
 et pfectioribus diuinae bonitatis secreta non  
 claudat. bene autem q plures posuit ad quos  
 donum gratiae pertinet q eos qui unius delicto  
 constituti sunt peccatores in quo arbitror quide  
 aliquid et latentis ee misericordii. q et alibi morte  
 dt regnasse ab adam usque ad morisen. Non in  
 omnes sed in eos tam qui secundum similitum  
 puar adae peccauerunt tamen et simpliciore  
 intellectu potest uideri. Ideo plures dictos  
 ququamuis qui ex adam peccatores facti sunt  
 multi sint. tamen p gratiam xpi uiuificantur.  
 Ideo plures dicti sint. q etiam ille ipse ex quo  
 inceteros mors peccati diffusa est. additur  
 numero eorum eo q cum omnibus quos ipse fece  
 rat. sub delicto etiam ipse saluetur. sicut de  
 sapientia dicitur. haec inquit illum qui primus  
 factus est patrem mundi cum solus eet creatus  
 custodiuit et liberauit eum de peccato suo his  
 xps qui est di uirtus et di sapientia. si ergo plures  
 xps reducit ad uitam q adam duxit ad mortem  
 q etiam ipsum adam qui ceteris causae extitit  
 mortis xps reuocauit ad uitam. Ut uerum sit

illud q̄ inconsequentibus scribit ap̄os. Quod per  
unius gratiam in omnes homines iustificatione  
uitae. homo autem est etiam adam ergo et in  
ipsum iustificatio uitae perueniet. Sed dices for  
tasse si uno peccante mors in omnes homines per  
transit. Et rursus unius iustitia in omnes homines  
iustificatio uitae puenit. neque mori remur aliquid  
nobis gestum est. Neque ut uiuamus sed est mortis  
quidem causa adam. Uitae autem x̄ps d̄i dixit quide  
iam et in superioribus q̄ parentes non solum gene  
ravit filios sed et inbuunt et qui nascantur. Non so  
lum filii parentibus sed et discipuli fiunt. Et non  
tam natura urgentur in mortem peccati quā dis  
cipuli. Nam uerbi causa enim si quis ad d̄o recedens  
idola colat. Nonne continuo etiam filios si genuerit  
docebit idola uenerari et sacrificia offerre daemones.  
Hoc secundum adam fecit et in his regnat mors ab illa  
hoc est a natiuitate q̄ a legis tempus quod ad descensionem  
recti prauique ueniens capax x̄pi gratiae effici potest  
et ibi relinquit adam et d̄o qui eum t̄ genuit t̄ docuit  
in mortem et sequitur x̄pm qui eum et docet et gignit  
ad uitam. Uis autem scire q̄ non solum natiuitatis sed et  
doctrinae est in quo mors regnauit ab adam disc̄ hoc  
ex contrariis. Et enim d̄ns ih̄s x̄ps cum uenisset que per  
peram gesta fuerant emendare. pro q̄ in mortem  
generaret illa q̄ ex adam ueniebat. Prima natiuitas  
introducatur secundum natiuitatem q̄ non tam generari  
q̄ regenerari appellauit. Per quam sine dubio utrum

primae naturae oboleret et sicut generationi  
 substituit regenerationem. Ita et doctrinae substituit  
 aliam doctrinam. Mittens etenim ad hoc  
 opus discipulos suos nondixit tamen hē baptizare  
 omnes gentes. sicut. Ita docete omnes gentes  
 baptizantes eos in nomine patris et filii et sp̄s sci.  
 Sciens igitur utrumque esse in culpa utriusque re  
 medium dedit ut generatio mortalitatis regenerati  
 one baptismi mutaretur. Et impietatis doctrina  
 pietatis excluderet. Non ergo nihil peccantibus  
 nobis mors. regnavit in nobis sicut rursus non  
 otiosus nobis et nihil agentibus vita regnavit in  
 nobis. sed initium quidem vitae datur x̄po. Non in  
 utis si credentibus et pervenitur ad perfectionem una  
 perfectione virtutum. sicut et in mortem dudum  
 p̄varicationis similitudine et uitiorum expletione  
 peruentum est. Et quamvis tamquam prudens dis  
 pensator verbi dei apostolus paulus. Occulta haec  
 in litteris suis esse voluerit et obiecta inseruit. tam  
 nec siluit. In eo ubi dicit. si regnavit mors ab ada  
 usque ad morsem in eos qui peccaverunt in similitu  
 dine p̄varicationis adae. Uides ne ut peccato nullū  
 paulus excuset. sed et peccati genus designat simi  
 litudine p̄var̄t adae. In uno quoque constituit. licet  
 ubi quando aut quomodo ab uno que similitudo ista  
 p̄varicationis amissa sit totum non crediderit  
 aptius proloqui. Sed qui eruditus ex lege dñi scit  
 intellegere obscurum sermonem dictaque sapientū

et enigmata. Ideo etiam demique de salute quoniam  
occultus loquitur et cum dixisset. sicut enim inada  
omnes moriantur. non dixit ita et in xpo omnes  
uiuificantur. sed uiuificabuntur. Et rursum  
cum dixisset. sicut enim unius peccato mors  
regnauit per unum. ita et per unum iustificatione  
non dixit regna uita sed regnauit uita per unum  
ihm xpm. Scit enim ut dixi scriptum esse quod  
fidelis spu caelat negotia. Et item alibi. quam  
magna multitudo dulcedinis tuae quae abscondisti  
timentibus te. si enim interroges quomodo uita reg  
nabit per ihm xpm. Et quomodo iustitiam eius in om  
nibus homines in iustificationem uitae efficietur.  
quomodo in omnes ista beatitudo pueniet ipsius dni  
ihu xpi sermonibus discite. Quibus dicitur ad discipulos  
audistis haec omnia dicunt ei. Etiam dicit  
ait eis. beati estis si feceritis ea. Tunc ergo beati  
erimus cum uerbum dni non solum audire et in  
tellegere. sed et facere possimus. Quamuis enim  
promittatur ex eundem esse quandoque debeat  
tamen designatur. non inde exiri posse nisi red  
dat. Unusquisque etiam nouissimum quadrantem  
quasi etiam quadrantem quod est minimi peccati por  
tionem. non remittitur nisi in carcere et supplu  
uatur. quomodo quis spe in punitionis resoluatur.  
Aut donum gratiae peccandi libertatem putabit  
igitur ex uno quidem adam coepit in hoc mundo  
regnare peccatum et regnauit in eos qui seruauerunt

praeviationis adae similitudinem. Et ideo iudi-  
 cium ex uno in condemnationem et rursus per  
 unum dñm nostrum ih̄m xp̄m gratia regnare  
 coepit per iustitiam q̄ et regnum in omnibus qui  
 obediunt ei et custodiunt uerba eius. Et per haec  
 ex multis delictis ueniunt ad iustificationem uitae.  
 Sicut enim unius delicto mors regnauit per unum  
 multo magis qui in abundantiam gratiae et doni  
 iustitiae uita regnat per unum ih̄m xp̄m. sicut  
 sicut delictum ita et donum dixisset utique ap̄os  
 q̄ sicut unius delicto mors regnauit per unum ita  
 et per unius iustitiam uita regnauit per unū  
 ih̄m xp̄m. Nunc autem dicit q̄ mors quidem  
 unius delicto regnauit per unum. Quia autē habu-  
 erit gratia et donum iust accipiunt non solum  
 ultra non regnat in eis mors. q̄ et ipsum utiq̄  
 non paruae et gratiae. Si et alia duo eis conse-  
 rantur bona unum q̄ promoret inuita in eis  
 regnat x̄ps ih̄s. Aliudq̄ etiam ipsi regnabunt  
 per unum ih̄m xp̄m. Cum ergo necessaria haec  
 in eo ueniant bona id est ut regnum mor-tis ef-  
 fugiant. et promoret regnet in eis uita.  
 Immo ut et ipsi regnent inuita per unū ih̄m xp̄m.  
 manifestum est quando non sit ita delictum sicut  
 et donum. Et quomodo dicitur multo magis  
 gratia di et donum in gratia unius hominis ih̄u  
 xp̄i in plures abundabit. Et illud gratia autē  
 ex multis delictis iustificationem. Si et hoc in p̄

senti qd̄ multo magis qui abun̄ gratiam et donum iustitiae  
accipi inuita regn̄ per ih̄m xp̄m dñm nostrum. Quod  
ergo ait unius delicto mors regnauit per unum.  
Ostendit que per delictum mortis regnum dāt. Nec potest  
regnare in aliquo nisi ius regna accipiat ex delicto  
p̄ quod indicari uidetur q̄ cum libera acta creata est  
anima ipsa se in seruitutem redigat per delictum  
et uelut c̄rographa immortalitatis suae quae  
a creatore suo acciperat. morti tradat. Anima enī  
q̄ peccat ipsa morietur. Ipsa denique anima clamat  
p̄ prophetam dicens. In puluerem mortis deduxisti  
me. q̄ utique ei nisi ex delicto non potuisset accidere.  
Unde euidenter apparet eam p̄ delictum c̄rographa  
sui conscripsisse cum morte ut et libertate immorta-  
litas amissa iugum peccati et regnum mortis  
exciperet. Uolens igitur ap̄ os ostendere quanto ma-  
iora p̄ xp̄m anima recipit quā amiserat et regnabit  
p̄ unum ih̄m xp̄m quae omnia utique declarant  
multo abundantiora eē donaq̄ damna. Sed requirit  
isti quos d̄ regnatos in uitam p̄ ih̄m xp̄m super  
regnabant. Uidetur mihi q̄ sicut mortis regnum  
in eos ostendit fuisse quos sibi peccando fecit obnox-  
ios. Ita et eorum qui abundantiam et donum iustitiae  
accipiunt et p̄ unum ih̄m xp̄m regnatos dicuntur  
regnum ostendat futurum super illos qui in in-  
termissione regni d̄i subditi fiunt. Ut et ita dicam qui sapientiae  
et iustitiae acutae quae in eis est. Et per quos  
regnare capaces fuerint inuenti. Unde et in morte

uidetur mihi ap̄os qui in ceteris locis dixerat q̄ omnes  
 homines mors p̄transit. Ceterum in plures abun-  
 dant. Ceterum ex multis delictis in iustificatione.  
 hoc in loco neque omnes neque multos neque plures  
 posuisse. Sciens ad paucos p̄tinere istius bestitudinis  
 summam qui abundantiam gratiam et doni iusticie  
 accipientes in uita regnā p̄ unum ih̄m xp̄m ipsius  
 autem mortis hic describitur regnum quae in alio  
 dicitur inimicus esse xp̄i ultimus t̄ nouissimus  
 destruendus. Destruetur autem in eo ut ultra non regnet.  
 q̄ si non regnat certum est iam nec delictum futurū  
 ēē in quo solo mortis est regnum. Tunc sine dubio  
 cum eadem dicitur. ubi est mors aculeus tuus. q̄m  
 quidem ut ipse ap̄os d̄t aculeus mortis peccatum est  
 uirtus autem peccati lex. Restat ergo tunc neque  
 mortis aboleri sed haec in excessu nunc dicta sint.  
 suis enim in locis oportunius requirentur uel in tam  
 p̄cunctari. q̄m quidem mortem regnum usque ad  
 p̄sentiam xp̄i quae est uita diximus tenuisse. Uenisse  
 uero xp̄m d̄t ap̄os non solum ad mortem destruenda  
 fiet ad illum ipsum qui habebat mortis imperium  
 id est diabolū mor̄. hoc est ante quam illud fiat  
 quod scriptum est deinde finis cum tradiderit regnū  
 d̄o et patri qui regnat. Si enim dicamus idq̄ conse-  
 quens uidetur quia uita regnat morte destructa  
 potest nobis occurri. quomodo ergo peccator et man-  
 festum est mortem regnare per peccatum. si uero  
 dicamus in quibusdam regnare xp̄m hoc est uitam

et in quibusdam mortem. quos autem inuenimus  
in quibus ita regnum sit uitae. ut regnum mortis  
in eis non habeat potestatem. hoc est qui paenitent  
absque peccato sint quoniam mihi uidentur magis ad  
futurum pertinere regnum et ibi haec esse  
complenda. ubi dicitur quod sic deus omnia in omnibus.  
I deo enim et in oratione dominica dicere  
docemur. Adueniat regnum tuum quod si non  
dum aduenierit. Et ipse dominus initio predicationis  
suae non dicit. Venit regnum caelorum sed pro  
pinquauit regnum caelorum. Praesens uero  
tempus non tam regni dixerim uideri quam  
belli. Per quod bellum futurum regnum quaeratur.  
quam uis hoc ipsa belli tempore quam ex aliqua  
parte regnum mortis infringitur et paulatim  
destruitur. quod prius omnes homines fuerat dela-  
tatum christi regnare dicatur. secundum illud  
quod scriptum est. Oportet enim eum regnare  
donec ponat omnes inimicos suos sub pedibus suis.  
Et item alibi dicit. Nunc autem necdum uidentur  
subiecta esse omnia. Unde apparet quod hoc dicitur.  
Oportet enim eum regnum pro regnum para-  
re posuerit. Certum est enim quia prius pugnandum  
est et alligandus est fortis et sic uasa  
eius diripienda sunt. Et ideo etiam ipse saluatur  
dicit. Non ueni pacem mittere. sed gladium. Tam-  
diu uero pugnandum est ab his qui regnare  
uolunt in uita per ihesum christum. donec nouissimum

inimicus destruaturs mort. sedet de abundan  
 tia gratiae et donum iustitiae sciendum est  
 q ad istud regnum quoddiximus praeparari  
 bellum nonuenit aliquis qui unam gratiam con  
 secutus est hoc est qui in uno aliquo opere pla  
 cuerit. sed abundantia gratiae requiritur.  
 secundum eum quid dicit. abundantius autem qui  
 omnes illi laborant. Non autem ego sed gratia  
 di mecum. similia quoque etiam his quos im  
 buit precatur cum dicit. Gratia uobis et pax  
 multiplicetur. Multiplicetur ergo gratia  
 et abundat. sic et sermo noster semper gratia  
 sale conditus sit. Et opus nostrum cum gratia  
 humilitatis et simplicitatis fiat. Et omnia quae  
 agimus ad gloriam di agamus. Similiter etiam  
 de dono iustitiae accipiendum nihil enim sine  
 iustitia a rege debet qui iustificatur xpo secdm  
 eum quid dicit. Beati qui faciunt iudicium et custodi  
 unt iustitiam in omni tempore. Et secundum  
 q sapientia pronuntiat dicens. q et si perfectus sit  
 quis in filis hominum. si non adsit ei iustitia ad o  
 mne nihilum reputabitur. Et hoc modo qui habue  
 rint abundantiam gratiae et donum iustitiae  
 in uita regnabunt p unum ihm xpm. Itaque  
 sicut per unius delictum in omnes homines  
 in condemnationem. Ita et p unius iustitiam  
 in omnes homines in iustificationem uitae.  
 am et superius diximus quod p delictum adae

uelut aditus quidam datus est qui in omnes homi-  
nes uel peccatum uel mors peccati t̄condempna-  
tio perueniret. Contrario ergo x̄ps aditum  
iustificacionis aperuit per quem uita ingrede-  
retur ad homines. Et ideo dicebat de semet ipso.  
Ego sum ostium per me si quis ingressus fuerit  
saluabitur. Sed de his iam superioribus satis dictam  
illud tamen obseruandum est quod sicut dixit non omnes  
homines in condemnationem mortis. Sed tamen  
modo in condemnationem quos scilicet in omnibus  
probet multa abundantius donum eē quam delictum.  
Quomodo sane uel quare condemnatio in omnes  
homines uenerit. Uidendum est et sufficere for-  
sitan potest secundum simplicem expositionem  
ut dicamus condemnationem eē delicti commune  
hanc mortem quod omnibus uenit et ueniet etiam  
si uisti uideant. quod si forte aliquis obiecit de nobis  
et helia qui translati sunt non uiderent mortem  
hoc modo excusabitur. quod non continuo falsa uide-  
bantur ea quod de omnibus dicuntur. Si aliqua dispen-  
satio di in i t̄ ii. in omnibus facta est. sed et illud  
qui competenter ut arbitror p̄feret in loco qui  
cum deliquisset adam scriptum est quod eiecit eū  
dñs dñs de paradiso et constituit eum in terra hac  
contra paradysum dilectiaram et haec fuit delicti  
eius condemnatio quod in omnes homines sine dubio  
peruenit. Omnes enim in loco humiliationis et in  
conualle fletus effecti sunt siue qui in lumbis adax

fuerunt omnes qui ex eo nascuntur cum ipso pariter  
 electi sunt. siue aliquo libet interabili modo et solido  
 cognito unusquisque de paradiso trusus uidetur et  
 excepisse condem nationem. sicut enim per inoboe  
 dientiam unius hominis peccato constitutum sunt  
 multi. Ita et punitum oboedientiam iustitiae const  
 multi. Potest quidem fieri ut secū ea q̄ insuperi  
 oribus obseruauimus. Paulus uolens mysteria  
 secretiora contere quos alibi omnes dixerat alibi  
 multos ponat. Neforte si dixisset per unius inoboe  
 peccatores factos eē omnes et necessario subiunxis  
 set. Ita et per unius oboed iusti constitue non omnes  
 uideretur ex huiusmodi promissionis securitate  
 resoluerē animos eorum quibus expedit eē sub metu  
 Et ideo nos fidelis et prudentis in uerbo dī dispensa  
 toris consiliū seruantes. Pro eo magis satis fa  
 cere debemus quomodo punitus inoboe dientiam non  
 omnes sed multi facti sunt peccatores. Nam per  
 unius oboedientia quomodo non omnes sed multi con  
 stituantur multi difficultatem non habebit intelle  
 gentiae. secundum illud quod dñs dicit in euangelio.  
 Multi enim uenient ab oriente et occidente et recum  
 bent cum abraham. et isaac. et iacob in regno dī.  
 Et non dixit omnes uenient peccatores autem quomodo  
 multi et non omnes uideantur. Cum idem apostolos  
 dicat. q̄ omnes peccauerunt debemus ostendere  
 aliud eē peccasse aliud peccatorem eē. Peccator  
 dicitur is qui multa delinquendo in consuetudinem et ut

ita dicam studium peccandi iam uent. sicut econ  
trario iustus non dicitur is qui semel aut bis aliquid  
iustitiae fecerit. sed ille qui semper iuste agendo  
in se et consuetudine iustitiam habet. Nam  
si qui inceteris fert omnibus iniustus sit semel  
autem uel bis aliquid iusto per is egerit. Iste  
quidem in eo opere in quo iustitiam tenet iuste  
egisse dicitur. Non tamen ex hoc iustus appellabitur.  
Ita et iustus peccasse quidem dicitur si aliquid co  
miserit aliquando quod non licet non tamen ex hoc  
peccator appellabitur. qui peccandi usum et con  
suetudinem non tenet. sicut et medicus ille non dicitur  
quia aut leuiter rupte capitis cutis sit imponere  
araneam aut qui tumorem aut qui uulnere  
aqua qualida fouerit. quamuis etiam hoc medi  
cina esse uidetur. sed ille dicitur medicus qui sum  
ac studium et disciplinam habet medendi ex qui  
bus omnibus prout sufficienter ostendit. aliud sit  
peccare aliud peccato non esse omnes potest fieri  
ut peccauerunt etiam si sancti fuerint quam nemo  
mundus a corde nec sumus fuerit ultra etiam.  
qui enim est qui non aut in facto. aut in uerbo  
aut qui cautissimus certe est uel in cogitatione  
peccauerit. Et ideo ut dixi peccasse quidem omnes  
merito dicentes. Peccatores autem facti non  
omnes sed multi simili quoque forma et uis  
multi habebantur non omnes etiam. sicut  
iusti aliquid opus agunt. Bene autem ab apert

etiam temporum ratio custoditur. Nam cum  
 multos constitutos esse peccatores ad primum  
 reculerit iustos constituendos esse multos ad fu-  
 turum transtulit tempus. Sciens sine dubio  
 quod processu predicationis euangelicæ iustorum  
 multitudo maior ad cresceret. Quod autem  
 iusti multi fuerint etiam saluatoris aduentum.  
 Idem dominus testatur in euangelio cum dicitur. Multi  
 prophetae et iusti cupierunt uidere quae uideatis.  
 sed aliter hic multos esse saluatos iustos. Et aliter  
 apostolus posuit. Nam saluator apostolorum nu-  
 merum respiciens ad ipsorum comparatione  
 multos dixit iustos et prophetas. In presenti uero  
 loco apostolus multos ad omnium qui in hoc mundo  
 nati sunt et nascuntur. Comparationem intelle-  
 gendus est reuocasse. Igitur per unum in obiecto  
 peccati constitutum sunt multi secundum eam  
 obseruationem multi peccatores intellegendi quod  
 supra de peccante et peccatore protulimus.  
 Quod si quis nobis obiecit illud quod de ipso dicit apostolus.  
 quia christus in hoc mundo uenit peccati saluos facere  
 quorum primus ego sum quasi etiam se pecca-  
 torem dicere uidetur. Dicemus quod aliud est  
 ex persona scripturae uel prophetae uel domini  
 aliquem peccatorem designari. aliud est ius-  
 tum ipsum sui fieri accusatorem et humiliare  
 semet ipsum ut exaltetur deo. Quam uis et paulus  
 in eo quod dicit per secutum se esse ecclesiam dei et ex pug-

nasse eam et traxisse viros ac mulieres et iniu-  
la coniecisse. licet ignorantia fecerit et mise-  
ricordiam consecutus sit. Tamen cum hoc face-  
ret non immerito fortassis peccatorem sedici  
debuisset fateatur. Ut autem distinctionis huius  
quam dedimus inter peccantem et peccatorem  
evidentior adhuc ratio clarescat. Uide cum qui  
cum manifeste peccator sit fecit tamen aliquid  
rectum propter quod dominus ad eum dixit. si rectae  
offeras. Et pharao cum deus iustus. Ego autem  
et populus meus impii iusti aliquid facerent sed non ex  
hoc iustus dicitur. Et multa huiusmodi in scriptu-  
ris diuinis inuenias. Ex quibus et iustum peccasse  
aliquid et peccatorem iusti egerit iustum ueni-  
et appellatum. Uerum ne illud quidem intentum  
pretereat auditorem. quod ubi inoboedientiam unus  
deus addit et homines per quem peccatum constat sunt  
multi. Ubi uero oboedientiam ponit unus non  
addit hominis per quem iustus constat multi. hoc est  
enim per quem iusti fiunt sine dubio ipsa iusti-  
tiae sunt. Sicut et idem apostolus de christo qui factus  
est nobis iustitia ad deum. Dedit ergo adam peccato-  
ribus formam per inoboedientiam. Christus uero econ-  
trario iustis formam oboedientiam posuit. sicut  
et alibi scriptum est. Oboedistis autem ex corde  
in eam formam doctrinae inquam traditi estis.  
Propter ea enim et ipse oboediens factus est usque  
ad mortem ut qui oboedientiae eius. sequuntur

exemplam iusti constituuntur ab ipsa iustitia. sicut  
 illi inoboedientiae formam sequentes constituti sunt  
 peccatores. Lex autem subintravit ut abundaret  
 delictum. Ubi autem abundavit peccatum super abun-  
 davit gratia. Ut sicut regnavit peccatum in morte.  
 Ita et gratia regnet per iustitiam in vita aeterna  
 per Iesum Christum dominum nostrum. Siquidem ante quam  
 lex per moysen daretur nemo peccasset. Volentes  
 accusare legem ex his apostoli verbis marcion. Et ceteri  
 heretici occasionem capere viderentur. Tamquam  
 hoc fuerit causa dante legis. Ut peccatum quod ante legem  
 non fuerat abundaret. sed nescio quod tempus inueniat  
 uacuum peccatis ante legem. Quando cum interfici  
 ebatur abel et terram fraterno sanguine polluebat.  
 Ita ut diceretur ad eam maledicta terra quae aperuit  
 os suum ut susciperet sanguinem fratris sui. Non  
 abundabat peccatum abundabat plane quidem cum et  
 homines abundarent. Uel tunc cum dicebat lamech  
 uirum occidi in uulnere meo et iuuenem in liuore  
 meo. Et decem quidem uendicatum est septies. de  
 lamech uero septuagies septies. Noe uero temporibus  
 in tamen abundavit delictum ut uidens inquit dominus  
 quod multiplicatae sunt malitiae hominum super terram.  
 Et omnis homo cor suum diligenter apposuit in malitia  
 in omnibus diebus uiae suae. Recognitauit dominus quod fece-  
 rat hominem super terram et paenituit in corde suo  
 et dixit. Deleam hominem quem feci a facie terrae.  
 ab homine usque ad pecus. Et a reptilibus usque ad aues

caeli. qm̄ paenitet me q̄ fecerim eos. Et iterum cū  
dicit̄ corrupta est terra in conspectu dñi et re-  
pleta est terra iniquitatibus. Et uidit̄ dñs terrā  
eterat. eterat corrupta ualde. quia corrupe-  
rat omnis caro uiam suam super terram. Quis  
ergo est ita stolidus qui his omnibus neget abun-  
dantē pecc. uel certe cum sodomitis dñs actō.

Discendi ut uidere si secum clamorem sodomitarū  
sumantur iniquitates eorum uel circum ster-  
nunt domum loth in pudicitiae suae scelus etia  
in angelos molientes aut tunc fortasse non abun-  
dabat peccatum cum pharao affligebat populos  
isrl̄ in luto et latere et natos eorum necari iube-  
bat in flumine et utique nondum moysi lege  
subintrauerat. Cum haec tanta peccatorum  
labes diffundebatur in terra. Ex quibus collegit  
hereticos quos supradiximus t̄ si quis sunt qui  
cum illis haec de moysi lege dicta suscipiant. nele-  
uiter quidem ap̄os sensum potuissent contingere.  
Magis ergo illud in hoc loco debet intellegi esse  
ut sepe iam dixi legem naturae q̄ scripta est non  
in tabulis lapideis. sed in tabulis cordis carnalibus  
non atramento sed spū dñi uiui. quae lex ab illo qui  
ab initio creauit hominem. Ita in principali oritur  
eius. Ad scripta est ut oportuno tempore cum iam  
paginae ipse mentis adoleuerint. t̄ potius ut scrip-  
tura nominauit. Ubi tabulae cordis carnales  
coeperint augmento aetatis aperiri diffundi

incipiat. Per inter na conscientiae et repleto  
 rationibus sensus. Tunc ergo aduet sum  
 pcepta q̄e huiusmodi lege naturaliter sugge  
 rentur uoluntas carnis exsurgit et alias  
 suggerit desideria. Et hoc est quod ipse ap̄os  
 legem in membris positam nominauit resis  
 tentem legi mentis. Hanc ergo nunc legem  
 membrorum posuisse in hoc loco uidetur ap̄os  
 quā subintrasse d̄i ut abundaret peccatum.  
 Nam et ipse sermo quousus est plenissime mihi  
 uidetur haec q̄dicimus indicare. Aliud namque  
 intrare. sicut aliud est ducere et aliud subducere.  
 Aliud trahere et aliud subtrahere. subtrahere naque  
 hoc indicat cum alio ingresso obtento alius ingre  
 ditur. In qua ratio quam supra exposuimus euident  
 ostenditur. Quod sub obtentu legis naturalis q̄  
 legem mentis nominauit ap̄os q̄ lege d̄i consentit  
 ora sit lex membrorum q̄ desideria carnis sug  
 gerens et captiuum hominem ducens libidi ac uolunt  
 atibus inclinatum facit in eo abundare peccatum.  
 Si ergo lex subintrauit ut abundaret delictum  
 sed ubi abundauit inquit peccatum sup̄ abundauit gra  
 tia sicut in superioribus docuimus. Ubi per singula  
 quoque comparationem facit eorum q̄e p̄ uari  
 tione adam accidisse uidentur aduersa. Et multo  
 maiora ostendit eē quae per gratiam xpi ad  
 medium conlata sunt et in p̄senti loco dixisset  
 abundasse peccatum sermone dignissimo usus est.

q̄ abundantiam uinceret et super abundantiam  
poneret. Super abundauit autem gratia x̄pi meo  
ut non solum a p̄teritis peccatis absolueret homi  
nem uerum etiam communiret a futuris. siquidē  
duo q̄dam regna ostendat in homine. Unum qui  
peccatum in morte regnauit eiecit et expulit.  
Cum quo necessarium etiam mors pariter expulsā.  
Ut ita demum regnum sibi in nobis gratia per ius  
ticiam uindicaret. Et ubi mors fuerat aeterna  
consisteret. hoc autem est q̄ et alibi idem a p̄dit.  
Non ergo iam regnet peccatum in uestro mortali  
corpore et idem alibi. sicut enim exhibuistis mē  
bra ūra arma iniquitatis peccato ita nunc exhibu  
te membra ūra arma iustitiae dō. Est ergo gran  
dis superabundantia ex eo quod ubi peccatum fuit  
et mors. Ibi nunc est gratia et iustitia et uita aeterna.  
Et haec omnia sunt quod supra cetera per dñm n̄m  
ih̄m x̄pm. Potest autem fieri ut sic haec omnia  
bona d̄t existere p̄ dñm n̄m ih̄m x̄pm. Ita et illa  
mala intellegi uoluerit existisse p̄ diabolum sed sil  
uis sede auctoris eorum nomine. Ut super abun  
dantiam gratiae in omnibus assignasset. Nam  
sicut x̄ps unum quidem est p̄ substantiam multa  
autem uirtutib; et in operationibus designat.  
Et gratia ipse eē intellegitur sicut iustitia. sicut  
pax. sicut uita. sicut ueritas. sicut uerbum. Ita  
fortassis et diabolus in diuersis significationib;  
se potest intellegi. Nam et peccatum q̄ regnare d̄t

ipse putandus est et mors ipse credendus est. De quo  
 dicitur q̄ nouissimus inimicus destruetur mors.  
 Sed et perditio ipse intelligitur secundum illud q̄ dictū est  
 a propheta. perditio factus es et non subsistes  
 in aeternum tempus. Sed et q̄ dicit ap̄t̄ non q̄ regnet  
 peccatum in uestro mort̄ corpore. Puto q̄ magis  
 de ipso dictum sit ipse est enim auctor peccati et  
 mortis et perditionis et consequenter ab inuentis  
 rebus auctor inuenti nominatur. Non ergo  
 potest fieri ut sine rege aliquando sit anima.  
 Sed hoc prouidendum est ut xp̄m regem habeat  
 cuius iugum suauis est et onus leue. Et non diabolū  
 cuius regnum graue est. Iniquitas enim est quae sedet  
 super talentum plumbi. Xp̄s autem ubi regnat ibi  
 sup̄ abundat gratia et iustitia inuita aeterna. Quid  
 ergo dicimus q̄ manebimus in peccato ut gratia abun  
 det absit. Qui enim mortui sumus peccato quomodo  
 adhuc uiuimus in eo. q̄m̄ superius dixerat q̄ ubi abundauit  
 pecc̄ sup̄ abundauit gratia. Nascens enim ex hoc quaesti  
 onem nunc sibi ipse p̄ponet quod si abundantia peccati  
 gratiae sup̄ abundantiam parit. Ergo peccandum ē  
 ut gratiam plus abundet sed absolutionem citam quaes  
 tionis ostendit cum dicit. absit. Et continuo subiicit  
 rationem mortuos dicens eē peccato eos in quibus  
 abundauerit gratia. Certum est autem in mortuum  
 peccatorem non posse. Non ergo q̄ manere poterit  
 in peccato qui mortuus est peccato. Uerum h̄ ut ap̄  
 t̄ius clarescant requiramus. quid est uiuere peccato

et quid est mori peccato. sicut dicitur uiuere dicitur autem  
qui secundum uoluntatem dei uiuunt. Ita et peccato  
uiuere dicitur autem qui secundum uoluntatem peccati  
deus uiuit. Ut idem designat apostolus cum dicit.  
Non ergo regnet peccatus in uobis mortem ad obedi-  
desideriis eius in quo ostendit quod obedi-  
re desideris peccati. hoc est uiuere peccato quod si facere desi-  
deria peccati. peccato uiuere non facere desideria  
peccati nec regnari in nostro corpore conlocatum  
habere dicit apostolus. Est enim familia  
ariorum mei pars ista substantiae et amica  
quidam cum carnis uoluptatibus oblitus ex qua occa-  
siones incitamentum naturae assumens paruo deu-  
ticulo in principium mortis naturae ordine uergit.  
sed ut quidam adhuc aperius explanetur explicauimus  
ponamus naturales appetentias habet caro cibi et  
potus quae in certas mensuras sufficientiae conti-  
nentur. quas si quis excedat persuasionem peccati iam  
non cibum et potum quae naturae sufficiunt caro. sed  
luxuriam et molentiam quae deponit. simili etiam  
modo inest carni incitamentum naturae quomodo  
ceteri femine causa reparandae successionis expos-  
cit. sed si ex hac occasione persuadente peccato decli-  
natur a lege et naturalis libidinis motus ad illicita  
conuertitur peccato uiuit qui in his singulis non dicitur  
lege sed peccati persuasionibus parit. Si ergo com-  
monitus quis morte christi qui impius mortuus est  
paenitentem in his omnibus et aelut pessimum regere

regnantem in sua carne depellat. Alienumque scelerius  
 desideris faciat ac preceptis. Iste uero per mortem xpi  
 peccato mortuus esse dicitur hic autem peccatum ipsum  
 peccati auctorem arbitror nominari. Si ergo moritur  
 quis peccato certum est qd penitentiam moritur.  
 Quomodo ergo quis permanebit in peccato ut gratia abun-  
 det cum gratia ex eo abundet qd peccato quis moritur.  
 Si enim permaneamus ut ponitur in peccato. Certum  
 est qd non morimur sed uiuimus peccato. Uidentibus au-  
 tem peccato gratia non potest abundare. Requiritur sane  
 si in solis hominibus superabundet gratia in quibus abundat  
 aliquando peccatum et nullo superabundet gratia nisi  
 in quo abundant peccatum. An et in aliquibus potest  
 superabundare gratia in quibus numq. uel abun-  
 dauit uel fuerit peccatum. Et si quid illud as-  
 piciat qd apud quia pacificauit xps per sangui-  
 nem suum non solum qd in terris sunt sed et qd in cae-  
 lis. Et illud ut sine deo pomnibus gustaret morte.  
 putauit et ibi similiter aliquam abundantiam  
 fuisse peccati ut nihilominus etiam gratiae  
 superabundantia fieret. si uero ad hoc superior  
 lectio commemorauit. Ad tendas ubi peccatum  
 in manu p. n. hom. dicitur introisse et p. pec-  
 catum mors et ita homines p. transisse. Dices  
 ex illo initio p. dere etiam ista qd habent in manibus.  
 ut de his solis quibus p. posuit apud tractare uideat.  
 Id est qd ad homines tamen modo spectant. Obser-  
 uandum sane est quam liberato sermone uisus sit

apostoli. ut diceret permanebimus in peccata.  
Permanere namque est accepto non desinere quicquid  
siquis faciat. Certum est quia nec initium conuersionis  
acciperit. Illud autem interdum accedit ut non quidem  
permaneat quis in peccato. sed cum desierit rursum  
redeat ad uicium et fiat infelicissimus. Ut post de-  
pulsam in se regnum peccati et mortis et regnum uitae  
iustitiaeque susceptum iterum sed dominationi peccati  
substernat et mortis. Et ista sunt quae naufragia fidei  
appellat apostolus. Verum tamen quamuis permaneat  
quis in peccato quis sub mortis regno et potestate periret.  
Non tamen ita aeternum istud mortis esse arbitror regnum.  
Vt est uitae atque iustitiae. maxime cum nouissimum  
inimicum mortem ab apostolo audiam destruendum.  
Et reuera si aeternitas mortis ponatur esse quae  
est. iam non erit mors uitae. contraria si aequat. aet-  
ernum namque aeterno contrarium non erit sed idem.  
Nunc autem certum est mortem uitae esse contrariam.  
Certum est ergo quod si uitae aeternae mors esse non possit  
aeterna. Unde et necessarium locum tenet resurrex-  
tio mortuorum. Cum enim mors animae quae est  
nouissimus inimicus fuerit destructus etiam comu-  
nis mors siquae illius uelut umbram esse diximus necessario  
abolebitur. Et tunc consequenter resurrexio mor-  
tuorum dabitur locus. Vbi regnum mortis pariter  
cum morte destructum est. sed nos non expectemus  
quod non iste inimicus nouissimus destruat qui semel  
inluminati sumus et gustauimus donum caelestis

ac participes facti sumus ipsi scilicet et bonum gustauimus  
 di uerbum. Uirtutes quoque saeculi uenturi si permane  
 amus in gratia nec expectemus. Ut iterum pro lapsu  
 renouemur ad penitentiam. Rursum crucifigentes  
 nobis ipsis filium dei et ostentus habentes si regnum ius  
 titiae in nobis fiat regnum aeternum. Nec iterum  
 confugiamus in regnum mortis ex quo liberati ad regna  
 uitae aeternae peruenimus. Ut gratia pro iustitiam reg  
 nat in nobis in uita aeterna per ihesum christum dominum nostrum.  
 Ergo dixit mortui sumus peccato. hoc est quod alibi ait.  
 Conformes nos christi mortis effectos qui semel peccata  
 mortui est. quod autem dicit semel exintro significat.  
 Ex integro namque christus peccato mortuus est. qui peccatum  
 non fecit nec inuenit dolum in ore eius. Aut igno  
 ratisque quicumque baptizati sumus in christo ihesu in morte  
 ipsius baptizati sumus. Consepulti ergo sumus illi per  
 baptisum in morte ut quem admodum surrexit a mortuis  
 pro gloria patris. Ita et nos in nouitate uitae ambule  
 mus. Obserua diligentius ordinem dictorum et  
 consequentiam. comparat enim mortem quae per  
 adam uitae quae per christum est. Et dicit non sicut delictum  
 ita et donum. Et item post haec ait. legem subintro  
 isse ut abundaret peccatum abundante uero peccato  
 superabundasse gratiam. Et in his soluit quid debet esse  
 contrarium et dicit. qui enim mortui sumus peccato  
 quomodo uiuemus adhuc in eo. Nunc ergo uolens  
 rebus ipsis ostendere quid est mortuum esse peccato  
 dicit. An ignoratisque quicumque baptizati sumus in christo

ihū in morte ipsius baptizati sumus. Consepulti  
enim sumus ei ꝑ baptismum in mortem docent  
phæcꝑ si quis prius mortuus est peccato hic ne  
cessario in baptismū consepultus est xp̄o. si vero  
non ante quis mortuus peccato non potest sepe  
liri cum xp̄o. Nemo enim uiuus aliquando sepe  
lit q̄ si non consepelit xp̄o nec legitime baptizat.  
Verum de ratione baptismatis cum exponerem  
euangelium secundum iohannem ubi uentum  
est ad eum locum in quo dicit de ihū ipse uos bap  
tizauit in spū sc̄o. Et item ubi ipse saluator dicit.  
Nisi quis renatus fuerit denuo ex aqua et spū non  
potest introire in regnum dī. ꝑ uerbis uoīs  
q̄ occurrere potuerunt immo q̄ donauit dñs dixi  
mus. Ubi et sermo ipius uim quod dicit nisi  
quis renatus fuerit denuo. aliter aperire temp  
tauimus. q̄ enim nos latini habemus dēd ut  
de superioribus intellegi conuenit. Nam denuo  
dicimus eam eadem quas gesta sunt repetuntur.  
Hic autem non eadem natiuitas repetit iteratur.  
Sed terrena a commissis de superioribus suscipi  
noua natiuitas. Et ideo rectius legeremus in eu  
gelio si qui non fuerit renatus de superioribus  
non potest introire in regnum dī. hoc enim  
in spū sc̄o baptizari. Curationi ut de super  
ioribus ēē baptismum confirmatur. Non in  
merito ad se m̄ spm̄ iungentur etiam aquae.  
q̄ super caelo sunt et laudant nomen dñi. Et

quamuis secundum typum ecclesie traditum. Omnes  
 baptizati sumus in aquis iustis uisibilibus et in crismate  
 uisibili tunc qui mortuus est peccato et uere bap-  
 tizatur in morte xpi et consepelitur ei p baptismum  
 in mortem. Iste uere in spu sco et aqua de superiorib;  
 baptizatur et in uere adhuc diligentius in ista or-  
 dinatione consequentiam morti prius operetur peccato  
 ut possit sepeliri cum xpo. Mortui enim sepultura  
 deberetur. si enim uiuis adhuc peccato consepeliri  
 non potes xpo. Nec in nouo eius sepulchro conlocari  
 quia uetus homo tuus uiuit et non potest in nouitate  
 uitae ambulare. Propterea namque curae fuit  
 spu sco tradere p scripturasq; et sepulchrum nouu  
 fuerit in quo sepultus est ihs et quod in sindone  
 munda obuolutus sit. Ut sciat omnis qui consepeliri  
 uult xpo p bapm nihil uetus factis ad sepulchrum nouu.  
 Nihil immunditiae ad mundam sindonem deferendu.  
 Ita est ergo beata mors de qua dicit apos q; semper mor-  
 tem ihu xpi in corpore nostro circumferimus. Et ita est  
 cotidie morior. Si et illud cum dicit omnia uestra sunt  
 siue paulus. siue apollo. siue cephas. siue hic mundus.  
 siue uita. siue mors. Mortem hanc qua peccato morimur  
 et xpo consepelimur enumerat. Verum potest quis  
 in his locis requirere. Cur apos de bapismo nouo loquens  
 et de ihu dixerit. Consepulti ei sumus p baptismum.  
 Et tunc alibi sic commorimur ei et conuiuemus. Item  
 sic conparimur et conregnauimus et nusquam dicit  
 xpo conbaptizati sumus. Cum utiq; sicut mors in morti

et uita uitae. Ita et baptisma baptismo conferri debu-  
isse uideatur. Sed uide in apōi litteris quanta cau-  
tela sit. At enim. quicumque baptizati sumus in  
xpo ihū nostrum ergo baptisma in xpo ihū esse  
dē. Ipse autem xps ab iohanne baptizatus referē  
noneo baptisate q̄ in xpo est si eo q̄ in lege est. Ita  
enim et ipse ait ad iohannem sine mō sic enim oportet  
adimplere nos omnem iustitiam in quo ostendit.  
q̄ baptismum iohannis expletio erat ueterum non  
incōatio nouorum. Denique refertur in actibus  
apostolorum. q̄ quidam ex condiscipulis qui baptismo  
iohanne fuerant baptizati apostolorum sententia re-  
baptizati sunt in nomine ihū. quicum ergo baptizati sumus  
in xpo ihū in morte ipsius baptizati sumus. Requiras  
fortassis etiam hoc q̄ ipse dñs dixerit ad discipulos  
ut baptizarent omnes gentes in nomine patris  
et filii et sp̄s sc̄i. Cur hic apōs solus xpi in bapt-  
nomen assumpsit dicens. quicumque baptiz-  
in xpo cum utique non habeatur legitimus baptisma  
nisi sub nomine trinitatis. Sed in uere prudentiam  
pauli qm̄ quidem in presenti loco non tam baptismatis  
rationem quā mortis xpi discutere cupiebat. Ad cuius  
similitudinem etiam nos suaderet mori debere pec-  
cato et consēpeli in xpo. Et non erat utique conueniens  
ut ubi de morte dicebat t̄ patrem nominaret uel sp̄m  
sc̄m. Verbum enim caro factum est. Et merito ubi  
caro est ibi de morte tractatur. Nec conueniebat  
ut diceret quicumque baptizati sumus in nomine

patris uel in nomine sp̄s sc̄i in morte ipsius bapti-  
 zati sumus. Unde obseruanda est ex hoc loco etiam in  
 ceteris consuetudo ap̄os quoniam non semper cum aliquid ex scrip-  
 turis assumit integrum textum uerborum ut in suo  
 loco positus est assumat. Sextamen q̄ praesentis causae  
 requiritur ser̄tio. sicut et in praesenti sermone dixit. q̄d mor-  
 te xp̄i docere cupiebat sufficit ei dicere. quicumque bap-  
 tizati sumus in xp̄o in morte ipsius baptizati sumus. Minus  
 uero ne illud quidem otiose p̄missis in hoc capitulo uidetur  
 ap̄os q̄ d̄t. Aut nescitis p̄ q̄ ostendit q̄ tunc hoc est aposto-  
 lorum temporibus non ut nunc fieri uidemus t̄pus  
 tamen n̄o inferiorum his qui baptizabantur. sed et  
 uirtus eorum ac ratio tradebatur. Et tanquam scien-  
 tibus et doctis quod baptizantur et conspeliuntur et post  
 bap̄ in morte. Et quia sicut xp̄s surgens a mortuis p̄  
 gloriam patris in nouitate uitae ambulare debeant  
 hi qui baptizati sunt. haec ap̄os scribit. Adhuc fortassis  
 etiam hoc in praesenti capitulo requiratur. Si mortui sumus  
 peccato et conspulti sumus xp̄o et consurreximus cum  
 eo. Necessarium uidebitur secundum hanc formam  
 ostendi. Quomodo etiam cum ip̄so. iii. dies et iii. noctes  
 in corde terrae sepulti fuerimus. Et uide si possimus  
 iii. dies conspulti xp̄o facere cum plenam trinitatis  
 scientiam capimus. Lux est enim pater et in lumine  
 eius. qui est filius lumen uidemus sp̄m sc̄m. facimus  
 autem et iii. noctes cum tenebrarum et ignorantiae  
 patrem una commendatio q̄ ex eo natum est et men-  
 dax est. sicut et pater eius. Et cum loqueretur m̄dax.

desuis propriis loquitur. sedet tertio loco  
sp̄m erroris destruimus qui inspirat pseudo pro  
phetas ut dicant haec d̄t d̄s quos d̄s nominis sit  
destruimus haec et conculeamus. si consepulti sum  
x̄po etiam secundum illud q̄ ipse d̄t. Ecce dedi  
uobis potestatem calcandi sup serpentes et scor  
piones et sup omnem uirtutem inimici q̄ singula  
ita sunt contraria trinitati. Ut nox diei et tene  
brae luci. ut mendacio ueritati h̄ interim nobis  
in p̄senti loco occurrere potuerunt. si quis autē  
melius aliquid senserit non piget h̄ omnia illa  
recipere. Uerum tamen h̄ est q̄ collegitur ex his  
ap̄os dictis per altiore[m] intelligentiam. q̄ sicut  
nemo uiuus potest sepeliri cum mortuo. Ita nemo  
qui adhuc uiuit peccato potest in baptismo conse  
peliri x̄po qui mortuus peccato. Et ideo qui festi  
nant ad baptismum hoc prius curare debent ut  
moriantur ante peccato et sic possint consepeliri  
x̄po p̄ baptismum. Ut ipsi dicant semper morte[m]  
ih̄u x̄pi in corpore nostro circumferentes ut et  
uita ih̄u x̄pi manifestetur in carne nostra morta  
li. Quomodo autem manifestatur uita ih̄u x̄pi  
in corpore ipse paulus ostendit cū d̄t. Uiuo autē  
iam non nego uiuit uero x̄pc in me. hoc idem est  
qd̄ ap̄os ioh̄an̄ in epistola sua scribet cum d̄t. Omnis  
sp̄s qui confitetur ih̄m x̄pm in carne uenisse ex  
d̄o est in quo utique non his qui si illas p̄  
nuntiauerit et omnia a confessione protulerit

151  
di spā agi uidebitur. sed qui uitam suam ita  
forma uerit. et ita fructus operis attulerit  
ut xpm in carne uenit et mortuum eē peccō  
ac uiuere dō. Ipsa operum suorum et sensuum  
relegione monstrauerit. Videamus nunc  
post ea quāquid sit conspeliari xpo prouirib;  
aperuimus etiam hō q̄ ait. Ut sicut surrexit  
xps amouit per gloriam patris. Ita et nos  
innouitate uitae ambulemus. si conspulti sum  
xpo secundum ea q̄ supra dixi. Idest secundum  
qui mortui sumus peccō. Consequenter utique  
resurgente xpo amouit et nos cum ipso simul  
resurgemus. Et illo ascendente ad caelos cum ipso  
simul ascendemus. Et sedente ipso ad dexteram  
patris cum ipso simul in caelestibus sedere dicemus.  
secundum q̄ idem apostolo in alius dī. q̄ con eo ex  
creauit nos xpo simulque fecit sedere in caelestibus  
surrexit xps per gloriam patris. Et nos si mor  
tui sumus peccō et xpo conspulti. q̄ omnes qui ui  
dent opera nra bona glorificant patrem nostrum  
qui in caelis est. Merito xpo consurrexisse per  
gloriam patris dicemus ut innouitate uitae  
ambulemus. Nouitas autem uitae est ubi ueterē  
hominem cum actibus suis deposuimus. Et induim  
nouum qui sec dīm creatus est. Et qui renouatur  
in agnitione dī sec dīm in imaginem eius qui creauit  
eum. Neque enim putes q̄ innouitate q̄ dicitur  
semel facta sufficiat sed semper et cotidie dici

potest ipsa nouitas innouanda est. sicut ap̄o. Na  
et si is qui foris homo noster corrumpitur. sed  
qui intus est renouatur de die in diem sicut eni  
uetus semper ueterescit et de die in diem uetus  
cior efficitur. Ita et nouus hic semper innouat  
et nunquam est quando non inuatio eius. auges  
cat intueri. Denique eos qui in fine p̄ficiunt.  
Et cotidie in uirtutibus emittunt. Quom̄ semper  
bonis operibus adieciunt meliora. Et honestis actibus  
honestiora conquirunt. Quomodo in intellectu  
in scientia sapientiaque ditescunt. Et ea quae ante  
manus plana ad intellegendum uidebantur  
aperta. Post modum dilucidaque perspiciunt.  
Et ualde si non rebus ipsis huiusmodi hominem  
cotidie dixeris innouari. sicut e contrario uidetur  
mus. siq̄ uetus efficitur coeperit p̄ficiet in peius  
et cotidie uetustior et semet ipso deterior inuenit.  
In nouitate ergo uitae ambulemus ostendentes  
nos met ipsos ei qui nos cum xp̄o suscitauit. Cotidie  
nouos et uita dixerim pulchriores decorem  
uultus nostri in xp̄o tanq̄ in speculo colligentes  
et in ipso gloriam dñi specularantes eadem imagi  
ne transformemur. quia xp̄s surgens a mortuis  
ab humilitate terrena ad gloriam paternae  
maiestatis ascendit. sed adhuc quae dixit innouare  
uitae ambulemus. Unde ne forte mysteria illud  
ostendat. q̄ donec p̄ficiat. quis ambulare d̄. nec  
tamen putandum est q̄ sine fine ambularetur.

si uenire aliquando ad eum locum eos qui in pro-  
 fectibus ambulat ubi standum sit. sic denique  
 sic denique primo martiri stephano qui in rad  
 pfectionis uenerat gradum. stans ad dextris  
 uirtutibus apparuit ih̄s xp̄c. Et ad moysi sen qui  
 et ipse post multos profectus ad perfectionem  
 puenerat d̄c d̄ns. Tu autem hic stamecum. sed  
 et paulus ubi in semetipso consummatione per  
 fectionis agnouit d̄c cursum consummaui. his  
 autem qui se putarent perfectos eē nec tamen  
 eēt d̄c qui se putat stare uideat nec cadat. Imper  
 fectis uero et adhuc in itia habentibus d̄c ut am  
 bulant post d̄nm d̄m suum. Et de aliis d̄c dimittere  
 eos ieiunos nolo ne forte deficient in uia. Si enim  
 conplantati sumus similitudini mortis eius etiā  
 resurrectionis erimus. hoc scientes quia uetus  
 homo noster simul crucifixus est ei ut destruat  
 corpus peccati ut ultra non seruiamus peccato.  
 Omnia h̄c ad illam respiciunt quaestionem ne uide  
 atur locum dedesse peccandi in eo q̄ dix̄s. Ubi  
 autem abundauit peccatum sup̄ abundauit gra  
 tia. Idcirco namque et mortuus nos d̄c esse peccō.  
 et quicumque baptizati sumus in x̄po in morte  
 ipsius baptizatos nos d̄c. Et nunc conplantatos nos  
 ad mortis eius similitudinem scribit addens q̄ si  
 militudinem mortis eius qua peccō mortuus est  
 eramus etiam resurrectionis similitudinem sperare  
 debemus. si h̄c quatenus fieri possit ostendit d̄c.

Quia uetus homo noster crucifigi debeat xpo. Ue-  
tus autem homo noster intellegendus est utra-  
prior quam duximus in peccatis cuius finem  
et interitum quendam facimus ubi recipere  
mus in nobis fidem crucis xpi. p quam ita  
destruitur corpus peccati. ut membra nostra  
q̄ seruiebant peccato. ultra ei non seruiant. sed  
do. Sed nunc repetentes sermone uideamus quid  
est conplantari similitudi mortis xpi in quo uelut  
plantam alicuius arboris ostendit mortem xpi  
cuius conplantatos uult ee ut ex suo radice eius.  
Radix quoq; nam suscipiens producat ramos iustitie  
et fructus afferat uitae. q̄ si uis describitur  
agnoscere quae sit ista planta cui plantari ee debe-  
amus et cuius generis arbor. Audi quod de sapientia  
scribitur. Arbor inquit uitae est omnibus sperantibus  
in se et qui confidunt in ea tanquam in dno. xpi ergo  
di uirtus et di sapientia ipse est arbor uitae cui  
conplantari debemus. Et nouo quodam atque  
amabili di dono mors illius nobis uitae arbor ef-  
ficatur. Bene autem apostolos sciens impienti  
loco non de communia hac sed de peccati mortem  
tractare non dixit. Si enim conplantari sumus  
morti eius sed similitudinem mortis. Xpc  
enim ita semel ita mortuus est peccato ut pec-  
catum omnino non fecerit nec dolus inuentus  
sit in ore eius q̄ in alio homine ex integro inue-  
nit omnino non peterit. Nemo enim mundus

a peccato nec si unius fuerit diei uita eius. Idcirco  
 ergo ipsam quidem mortem quam ipse mortuus est  
 peccato. Non possumus mori ut omnino nesciamus  
 peccatum similitudinem tamen habere possumus  
 ut imitantes eum et uestigia sequentes abstinea-  
 mus nos a peccato. hoc est quod recipere potest humana  
 natura. ut in similitudine mortis eius fiat dum  
 ipsum imitando non peccat. Nam omnino ex in-  
 tegro nescire peccatum solius christi est. Sed hoc  
 non intellegentes quidam hereticorum conati sunt  
 ex hoc apostoli loco asserere quod christus non uere mortuus  
 sit. quibus respondere quoniam per facile est. Non puto  
 necessarium exceteris uel apostoli uel euangeli-  
 orum dictis. Ubi simpliciter mors eius et non  
 similitudo mortis scribitur testimoniorum pon-  
 dus adhibere. Cum possumus a deo dicere simi-  
 litudo fuit et non uera resurrectio et nos ergo  
 uidebimus resurgere et non uere resurgemus  
 et uidebimus mori peccato et non uere morimur.  
 Et omne ergo quod gestum est et geritur uisum est  
 geri sed non est gestum si uisum est igitur. ut et quod  
 saluari sumus. uisi sumus saluari. si non uere  
 saluari sumus. Vnde quoniam haec tam obscurasunt  
 ut non digneant probationibus. nos ad explanatione  
 ne eorum quae habentur in sequentibus conuer-  
 tamur. Igitur conplantari nos uult mortis ei-  
 similitudini qua peccato mori semel ut possimus  
 et resurrectioni eius esse conplantari ad utrumque

enim subaudi debet conplantati. Et uide quam  
necessario formam plantationis assumpserit.  
&  
Omnis enim planta per hiemem mortem resurrec-  
tionem ueris expectat. si ergo et nos in xpi mor-  
te conplantati sumus in hieme saeculi huius et pre-  
sentis uitae etiam ad futurum uer. inueniemur  
fructus iustitiae ex ipsius radice proferentes. Et  
si conplantati sumus ei. Necesse est ut pater agri-  
cola purget nos tanquam palmites uitae uerae  
ut fructum plurimum afferamus. sicut et ipse  
in euangelio dicit. Ego sum uitis uerae. uos palmites  
pater meus agricola. Omnem palmitem qui me  
non manet excidit illum pater meus. Qui autem  
manet in me purgavit eum ut fructum plurimum  
afferat. hoc ergo modo conplantati sumus simi-  
litudini mortis eius. Ut et resurrectionis simili-  
tudini conplantati sumus. Quid est autem simili-  
tudi resurrectionis eius esse conplantatum. Iohannes  
apostolus dicit. filioli nondum scimus quid futuri sumus.  
Si autem reuelatus nobis fuerit similes illi erimus.  
Et iterum ipse saluator dicit. pater uolo ut ego sum  
et isti sint mecum. Et iterum sicut ego in me et cum  
me ut et isti nobis unum sint. Quotique de illis dicit  
qui in praesenti uita conplantati fuerint similitudini  
mortis eius. Puto autem quod gratia hoc et de illo  
latrone dici possit. qui simul in cruce pependit cum  
ihesu et per confessionem suam quod dixit. memento mei  
dne cum uenirem in regnum tuum. Et alium blasphemantem